
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                             CM LAURO DE FREITAS BA. DOM 2022
Inscrição: 235                                                                                                                                                                                                                                                                                       Site: www.indap.org.br 

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
C

M
LA

U
R
O

D
E
F
R
E
IT

A
S
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
6
8

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

10 DE MARÇO DE 2022 ANO XII Nº 02266
BAHIAANO 2022 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1
Plenário / Presidência / Secretaria: Pça. João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

REPUBLICADA POR INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE MARÇO 2022.

Nomeia os membros das Comissões Técnicas 
Permanentes da Câmara Municipal de Lauro 
de Freitas, Estado da Bahia, 15a Legislatura, 
1ª e 2ª Sessões Legislativas, para o biênio 
2021-2022, na forma que indica.

A Presidenta da Câmara Municipal de Lauro de Freitas, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no § 4º do art. 56 da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com a alínea “e”, inciso II, do art. 37, alínea “b”, inciso 
II do art. 38, art. 70 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os membros das Comissões Técnicas Permanentes da 
Câmara Municipal de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, 15a Legislatura, 1ª e 2ª 
Sessões Legislativas, para o biênio 2021-2022, como segue:

1. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Presidente: Wellington de Jesus Bispo - PT
Vice-Presidente: Edilson Ferreira de Jesus – Republicanos
Membro:  Augusto Cézar Cruz dos Santos - PL
Membro:  Nilton Sapucaia Costa Júnior – DEM 
Membro: Aline Lima de Oliveira - PP

2. COMISSÃO DE FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 

Presidente: Florisvaldo Jesus da Cruz - PL
Vice-Presidente: Wellington de Jesus Bispo - PT
Membro: Isaac de Belchior Luz Alcoforado - Republicanos
Membro: Ronaldo Washington Lopes - PP
Membro: Gabriel Bandarra Joffily de Souza - DEM

3. COMISSÃO DE ÉTICA, DECORO PARLAMENTAR, EXECUTIVA E DE 
POLÍCIA INTERNA. 

Membro: Edilson Ferreira de Jesus – Republicanos 
Membro: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Débora Régis dos Santos Filha - PL
Membro: Erasmo Alves Moura – Patriota 
Membro: Gabriel Bandarra Joffily de Souza – DEM



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                             CM LAURO DE FREITAS BA. DOM 2022
Inscrição: 235                                                                                                                                                                                                                                                                                       Site: www.indap.org.br 

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
C

M
LA

U
R
O

D
E
F
R
E
IT

A
S
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
6
8

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

10 DE MARÇO DE 2022 ANO XII Nº 02266
BAHIAANO 2022 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2
Plenário / Presidência / Secretaria: Pça. João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

4. COMISSÃO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Presidente: Almir Santos – PL
Vice-Presidente: Edson Pereira dos Neves Júnior - PSC
Membro: Huldaci dos Reis Santana Andrade – Avante 
Membro: Aline Lima de Oliveira - PP
Membro: Nilton Sapucaia Costa Júnior – DEM

5. COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Membro: Débora Régis dos Santos Filha - PL
Membro: Edson Pereira dos Neves Júnior - PSC

Membro: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Aline Lima de Oliveira - PP
Membro: Gabriel Bandarra Joffily de Souza - DEM

6. COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Membro: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Flávio dos Santos Conceição - PT

Membro: Florisvaldo Jesus da Cruz - PL
Membro: Jânio Júlio dos Santos de Jesus – DEM 

Membro: Abraão Barros dos Reis Santos - PSD

7. COMISSÃO DA JUVENTUDE 

Membro: Edilson Ferreira de Jesus – Republicanos 
Membro: Huldaci dos Reis Santana Andrade – Avante 
Membro: Jânio Júlio dos Santos de Jesus – DEM

Membro: Débora Régis dos Santos Filha - PL
Membro: Abraão Barros dos Reis Santos - PSD

8. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

Presidente: Edivaldo Ferreira da Silva – Cidadania 
Vice-Presidente: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Nilton Sapucaia Costa Júnior – DEM
Membro: Débora Régis dos Santos Filha - PL
Membro: Wellington de Jesus Bispo - PT

9. COMISSÃO DE SAÚDE 

Membro: Edson Pereira dos Neves Júnior - PSC
Membro: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Débora Régis dos Santos Filha - PL
Membro: Erasmo Alves Moura – Patriota 
Membro: Gabriel Bandarra Joffily de Souza – DEM



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                             CM LAURO DE FREITAS BA. DOM 2022
Inscrição: 235                                                                                                                                                                                                                                                                                       Site: www.indap.org.br 

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
C

M
LA

U
R
O

D
E
F
R
E
IT

A
S
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
6
8

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

10 DE MARÇO DE 2022 ANO XII Nº 02266
BAHIAANO 2022 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3
Plenário / Presidência / Secretaria: Pça. João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

10. COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente: João Raimundo Damacena dos Santos – PSDB

Vice-Presidente: Ronaldo Washington Lopes - PP
Membro: Isaac de Belchior Luz Alcoforado - Republicanos
Membro: Wellington de Jesus Bispo - PT
Membro: Augusto Cézar Cruz dos Santos - PL

11. COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Membro: Edivaldo Ferreira da Silva – Cidadania
Membro: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Erasmo Alves Moura – Patriota
Membro: Débora Régis dos Santos Filha - PL
Membro: Wellington de Jesus Bispo - PT

12. COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA 

Membro: Gabriel Bandarra Joffily de Souza - DEM
Membro: Isaac de Belchior Luz Alcoforado - Republicanos
Membro: Aline Lima de Oliveira - PP
Membro: Almir Santos – PL
Membro: Edivaldo Ferreira da Silva – Cidadania

13. COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Membro: Erasmo Alves Moura – Patriota
Membro: Jânio Júlio dos Santos de Jesus – DEM

Membro: Huldaci dos Reis Santana Andrade – Avante 
Membro: Edivaldo Ferreira da Silva – Cidadania
Membro: Edilson Ferreira de Jesus – Republicanos 

14. COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Membro: Abraão Barros dos Reis Santos - PSD
Membro: Edson Pereira dos Neves Júnior - PSC

Membro: João Raimundo Damacena dos Santos - PSDB

Membro: Edivaldo Ferreira da Silva – Cidadania
Membro: Jânio Júlio dos Santos de Jesus – DEM



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                             CM LAURO DE FREITAS BA. DOM 2022
Inscrição: 235                                                                                                                                                                                                                                                                                       Site: www.indap.org.br 

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
C

M
LA

U
R
O

D
E
F
R
E
IT

A
S
/B

A
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
6
8

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

10 DE MARÇO DE 2022 ANO XII Nº 02266
BAHIAANO 2022 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4
Plenário / Presidência / Secretaria: Pça. João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

15.                COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

Membro: Flávio dos Santos Conceição - PT
Membro: Aline Lima de Oliveira - PP
Membro: Luciana Tavares da Silva Santos - PCdoB
Membro: Jânio Júlio dos Santos de Jesus – DEM
Membro: Edson Pereira dos Neves Júnior - PSC

16.                COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

Membro: Abraão Barros dos Reis Santos - PSD
Membro: Florisvaldo Jesus da Cruz - PL
Membro: Gabriel Bandarra Joffily de Souza - DEM
Membro: Edson Pereira dos Neves Júnior - PSC
Membro: Wellington de Jesus Bispo - PT

17. COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, ECONÔMICO E MEIO 
AMBIENTE

Membro: Ronaldo Washington Lopes - PP
Membro: Nilton Sapucaia Costa Júnior – DEM
Membro: Wellington de Jesus Bispo - PT
Membro: Augusto Cézar Cruz dos Santos - PL
Membro: Erasmo Alves Moura – Patriota

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência, 4 de março de 2022. 

Registre-se e Publique-se. 

ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO 
Presidenta da CMLF 


